מרכז המחקר והמידע

מסמך רקע בנושא :

## הגברת קצב העלאת הפלשמורה לישראל

מוגש לוועדת העלייה, הקליטה והתפוצות

**כתיבה: נעמי מי-עמי, עובדת מחקר ומידע**
אישור: שמוליק חזקיה, ראש צוות
עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ' בסיוון תשס"ה

27 ביוני 2005

## רקע

מסמך זה נכתב לקראת דיון בוועדת העלייה, הקליטה והתפוצות ב-27 ביוני 2005 בנושא הגברת קצב העלאת הפלשמורה לישראל.

במסמך יימסרו נתונים כלליים על הפלשמורה וייסקרו הנושאים האלה:

- האירועים המרכזיים בפרשת העלאת הפלשמורה לישראל עד להחלטת הממשלה בחודש מרס 2005;
- הכדאיות הכלכלית בהגברת קצב העלאת הפלשמורה לישראל;
- התקציב הדרוש להגברת קצב עליית הפלשמורה;
- המצב במחנות המעבר באתיופיה;
- קליטת הפלשמורה בישראל;
- ההשפעה של העלאת הפלשמורה על יחסי ישראל עם אתיופיה;
- בעיית יהדותם של בני הפלשמורה וזכאותם לעלות לישראל – נספח מס' 1;
- מעורבות הממסד היהודי בארה"ב בפרשת הפלשמורה – נספח מס' 2.

## מבוא

באתיופיה נמצא ריכוז של צאצאי יהודים, המכונים פלשמורה, אשר אינם זכאים לעלות לישראל לפי **חוק השבות, תש"י-1950** (להלן: חוק השבות), שכן בני משפחתם בדורות הקודמים המירו את דתם והתנצרו. קבוצה זו אומנם יצאה מהחברה היהודית, אך לא נקלטה באופן מלא בחברה הנוצרית. בקבוצה זו כ-17,000 איש אשר נטשו את בתיהם ואת רכושם בכפרים וממתיינים זה כמה שנים באדיס-אבבה ובגונדר לאישור כניסתם לישראל, ומלבדם יש עוד כ-4,000 מבני העדה בכפרים. רובם שבו לאורח חיים יהודי, אך תנאי חייהם קשים ביותר.

בעיית הפלשמורה התעוררה סמוך ל"מבצע שלמה" להעלאת יהודי אתיופיה בשנת 1991. **הבעיה המרכזית סביב העלאת בני הפלשמורה היא שאלת יהדותם, ולפיכך זכאותם לעלות לישראל**, ובגלל הספק בנושא זה קיים חשש כי תיווצר פֶּרֶצָה שדרכה יעלו המוני לא-יהודים לישראל.

כאמור, בני הפלשמורה אינם זכאים לעלות לישראל לפי חוק השבות. ב-1993 הם החלו לעלות לישראל טיפין טיפין, על-פי **החלטה מיוחדת של הממשלה להעלותם על בסיס איחוד משפחות**, עלייה המוגדרת מבצע מיוחד שלא על-פי חוק השבות אלא על-פי **חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952** (להלן: חוק

הכניסה לישראל), המסדיר עלייה לישראל של לא-יהודים. על-פי החלטה נוספת של הממשלה, שהתקבלה בחודש יוני 1997, עלו לישראל עד חודש יוני 1998 כ-3,500 בני הפלשמורה שהמתינו במתחם באדיס-אבבה מאז "מבצע שלמה", אולם נראה כי המתחם מתמלא שוב ושוב מחדש.

#### מסמכי הכנסת

- פרוטוקול ישיבת ועדת העלייה, הקליטה והתפוצות, 23 במאי 2000.
- פרוטוקול ישיבת ועדת העלייה, הקליטה והתפוצות, 5 בנובמבר 2001.
- פרוטוקול ישיבת ועדת העלייה, הקליטה והתפוצות, 19 במאי 2003.
- פרוטוקול ישיבת ועדת העלייה, הקליטה והתפוצות, 16 ביוני 2003.

#### חקיקה

- חוק השבות, תשי"א-1950.
- חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952.

#### שיחות טלפון ומכתבים

- אברמוביץ תמר, דוברת המשרד לקליטת העלייה, שיחת טלפון, 5 ביוני 2005.
- אלרון יורם, אגף אפריקה – משרד החוץ, מכתב, 20 ביוני 2005, ושיחת טלפון, 16 ביוני 2005.
- צמיר חנוך, המשנה למנכ"לית המשרד לקליטת העלייה, שיחת טלפון, 6 ביוני 2005.

#### אתרי אינטרנט